» Juvenal, Sat. VIII, 88—89. — b Horaz, Carm. I, 22, 1—4. — * Horaz, 
Oarm. III, 3, 1—4. — d Virgil, Aen. VI, 608—613. — e Virgil, Aen. 
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nentem inducit1 versusque illos in eum fudit: ipse manu sua 
pila gerens precedit haneli [!]2 militis ora pedes; monstrat, tole-
rare laborem, non jubet et nulla vehitur cervice supinus, car-
pentoque sedens somni parcissimus ipse et ultimus haustor 
aque cum tandem fönte reperto indiga cogatur laticis potare 
Juventus, stat, dum lixa bibat,a et paulo post: hunc ego per 
Syrtes Libieque extrema triumphum ducere maluerim, quam 
ter capitolia curru scandere Pompeji, quam frangere colla 
Jugurte.1" nonne aperta3 ac magna voce: o homines, inquit, 
sit vobis cura virtutis,4 alacres subite laborem, vincite sitim, 
famem, somnum, sie itur ad astra.0 quid, dieimus,5 noscere 
ista malum an bonum putabimus, hecne magnus ille Hieroni-
mus fugienda suadet? pretereo6 philosophorum libros doctrina 
salutari plenos, quos7 avide legimus, quamvis nonnulla veneni 
semina in se habeant.8 nee HieroninTus omni lectione secularis 
sapientie abstinendum preeipit, sed docet ille/ ut ante dictum 
est, Damasum, quo pacto sint10 seculares philosophi ac poete 

I Vind. folgte ursprünglich: per deserta Libie mann sua pila gerentem. deserta 
Libie pedibus tere. — 2 Vind. ursprünglich: anheli. — 8 V, L et. — 
4 Vind. folgte ursprünglich: conterr. spernite. sumite. subite. — 5 Vind. 
folgte ursprünglich: fugere hec an. — 6 0, V preterea. — ' Fehlt O, V; 
Vind. folgte ursprünglich: etsi non. — s In KraJc. folgt folgender Satz, der 
allen anderen Hss. fehlt: perpulcre ad propositum Dionisius, Alexandri-
nus pontifex scribit, quem Rufinus in historia ecclesiastica vocat eulo-
gum: ego, inquit ille, et traetatus hereticorum lego et traditiones eo-
ram; et si videor ad horam verbis eorum pollui, multum mihi confert 
hoc ipsum, quod ex ipsorum verbis arguere eos possim, denique cum 
aliquis ex fratribus compresbiteris prohiberet me, ne heretica lectione 
tanquam ceni alieujus fetore polluerer, visio mihi quedam adeo ostendi-
tur, que me confirmaret et sermo ad me factus est, hec mihi evidenter 
proloquens: lege omnia, queeunque in manus tuas veuiunt, quia pro
bare singula et discernere potes; amplexus sum visionem, quia et apo-
stoliee sententie concordat dicenti .• omnia legite, que bona sunt tenete. 
sie Dionisius. — 9 Vind. folgte ursprünglich: ad Damasum. — 10 In 
Vind. folgte ursprünglich: hec est. Hi. divi Hieronimi libera vox. ex 
proposito divi Hieronimi lata sententia. hoc ille pacto poetas. sie ille 
poetas evitandos. sie legendos docet. non prohibet ille philosophos 
oratores ac poetas legere sed ita legere, ut in eorum. interrogatus an 
liceat philosophos oratores ac poetas Christianum legere ne ita legas 
inquit. legere Christianum. sub tiro de captiva respondet eamque pro
hibet lectionem per quam, illorum lectionem in qua requiescere videa-

II Lucanus, Bellum civile IX, 587—593. — •> a. a. 0. 598—600. — ' Virgil, 
Aen. IX, 641. 
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legendi, tipus inquit secularis sapientie in Deuteronomio sub 
mulieris captive figulana describitur, de qua divina vox preci-
pit, ut Israhelites si eam habere voluerit uxorem, calvitium ei 
faciat, ungues presecet, pilos auferat et cum munda fuerit 
effecta tunc transeat in victoris amplexus. hec si secundum 
litteras intelligimus, nonne ridicula sunt? itaque et nos hoc 
facere solemus, quando et philosophos legimus, quando in 
manus nostras libri veniunt sapientie secularis. si quid in eis 
utile reperimus, ad nostrum dogma convertimus; si quid vero 
superfluum de idolis, de amore, de cura secularium rerum hec 
radimus, his calvitium inducimus. ponit et hanc similitudinem 
alio loco Hieronimus, ad magnum oratorem urbis Korne scribens, 
et adjicit: quid ergo mirum, si et ego sapientiam secularem 
propter eloquii venustatem et membrorum pulchritudinem de 
ancilla atque captiva Israhelitem facere cupio, et quicquid in 
ea mortuum est idolatrie, voluptatis, erroris, libidinum vel pre-
cido vel rado, et mixtus purissimi cordis corpori vernaculos ex 
ea genero domino Sabaoth et labor meus in familia Christi pro-
ficit. hec est libera vox et ex proposito divi Hieronimi sen-
tentia. interrogatus ille, philosophosne Christiani poetasve que-
ant salva conscientia legere, non omnibus negat, sed illis 
negat, quibus animus est in eorum lectione requiescere. sequi-
mur et nos hoc Judicium damusque sancto doctori manus. 
namque cum varii multiformesque sint poete, non omnibus, 
que ab ipsis dicuntur, adhibendam mentem sentimus. sed cum 
excellentium virorum facta aut dicta commemorant, tota mente 
moveri atque inflammari debemus, ut tales ipsi simus, quales 
illi fuere. cum vero improborum hominum mentionem in-
cidunt, fugienda est illorum imitatio auresque claudende, non 
secus atque ipsi ferunt Ulixem ad Syrenarum cantus clausisse. 
accommodatissimus est ad hoc propositum, quem Greci miran-
tur, magnus Basilius; sie ille, ut Aretinus transfert de paetis 
Judicium tulit:1 nos igitur, inquit, laudamus poetas, non cum 
scurras aut amantes aut ebrios aut dicaces imitantur neque 
cum divite mensa cantuque dissoluto felicitatem diffiniunt, 

mus consonamus igitur elarissiino doctoris sibique assentimur. doctori. 

clarissimo. Judicium ejus sinamus [!] damno sententie sue manus. de 

secularibus quidem poetis cum eo sentimus. 

Vind. für ursprüngliches prebet. 
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minime vero cum de diis aliquid dicunt.1 mentionem deinde 
apium introducens, ut enim ex floribus ceteri quidem, inquit, 
nihil sumunt preter odorem atque colorem, apes etiam mella 
inde sciunt excerpere. ita qui non solam festivitatem secuntur 
verborum, fructum aliquem ex poetis perciperc possunt; et 
subjungit: ille enim nee pariter omnes flores adeunt, nee si 
quos adeunt eos totos assumunt; sed ablato _eo, quod operi 
suo aptum sit, reliquum omne valere sinunt; et nos quoque, 
si sapimus, cum id exceperimus, quod veritati amicum con-
sentaneumque sit, cetera omnia transgrediemur; neque his 
contentus prosequens adjicit: et quoniam ad hanc nostram 
vitam per virtutem ascenditur, virtus autem ipsa multum a 
poetis, multum ab historicis, multo etiam a pb.ilosopb.is lauda-
tur, eorum verbis maxime est inherendum. ait quoque Basi-
lius, ex quodam se viro, qui ad vestigandas poetarum mentes 
acutissimus babebatur, audivisse, cum diceret: totam Homeri 
poesim laudem esse virtutis omniaque illius poete bue tendere, 
nisi si quod interdum ineidens sit. sie2 de poetis secularibus 
magni et saneti viri diffiniunt. ecclesiasticos autem, quos 
plures esse manifestum est, sine quavis besitatione legendos 
approbant venerandumque nomen eorum et dogma suseipiunt, 
qualis fuit Hilarius, Hieronimi coetaneus, et qui dulces ymnos 
in ecclesia conscripserunt;3 nonnulli autem nostri temporis, 
qui4 ut docti videantur, queeunque non didicerunt damnant, 
digni sunt, quibus cum Hieronimo dicamus: ne Tescentium 
dentibus invideant edentuli et oculos caprarum talpe con-
demnent. traxit me dives ad disputandum materia et, dum 
epistolam credo scribere, tractatum edo. sed claudo sermonem 
de poetis. cetera contra garrulos sapientie vestre non deerunt, 
si quis contentus bis esse noluerit. 

Nunc ad ultimam transeo partem, in qua pro rege Wla-
dislao facitis apologeticum. multa in laudem tanti prineipis 
scribitis, que dicta sunt ad versus eum5 non minus ornate 
quam caute refellentes. cogitavi et ego futurum hoc, cum 
librum epistolarum ad vos direxi, neque inutile repiitavi ad-

1 Vind. folgte ursprünglich: deinde comparationem de apibus introducens. 
ille inquit ne. deinde comparationem de a. — - Krak. ad hune mo-
dum; in Vind. folgte ursprünglich: non ergo abjieiendi poete sunt. —• 
3 In Krak. fdgt; et de quo supra retulimus Juvencus. — * Vind. folgte 
ursprünglich: docti videri volunt. — 6 Vind. folgte ursprünglich: refellis. 
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versus scripta mea vos dicere, que ipse non tanquam visa sed 
tanquam audita retulissem. sie enim veritas facilius invenitur. 
vos ergo modo, quamvis et prudentissime et fundatissime regis 
causam tueamini, datis tarnen mihi causam,1 nonnulla ut re-
memorem vobiscumque paulisper contendam, non quia vos ve-
lim impugnare, sed quia magis instrui cupiam. nam et si 
magni viri fuerunt, quibus aures prebui et quorum dictis 
historiam struxi meam, plus tarnen vestro nomini tribuo; tum 
quia rebus, de quibus locutus sum, interfuistis, tum quia et 
nature et dignitati et etati vestre mentiri alienum est. sed 
audite ,pauca, que me obsistere vestris dictis impelhint. dixi 
prioribus epistolis meis,2 nobilissimum adolescentem Vladis-
laum Polonie regem suorum consilio victum regnum Hungarie 
oecupasse; hoc durum et a vero remotum vestra dignatio esse 
contendit affertque rationes, que justum illum Hungarie regem 
possint ostendere, quarum maxima illa est, quia defuneto Al
berto regina et universi-regni aecole Vladislaum regem accer-
siverint, cujus ope3 et auspicio et Catholica fides et regni po-
pulus ab infestatione Turchorum defendi posset, qui tunc 
Hungarie vicini clades quam plurimas inferebant.* additis, et 
oratoribus, qui ob eam causam missi fuerant, aperte dictum 
extitisse, quia5 regina ex Alberto pregnans remansisset, non 
Heere6 regem externum in id regnum transire illosque con-
futasse, quiequid petitionibus eorum objiceretur; mittitis in-
super et decreti copiam,7 quo regni prelati et proceres, que-
eunque adversus coronationem "Wladislai dici possent, inania 
esse diffiniunt. fateor omnia ita gesta esse, ut scribitis, nee 
de vestris dictis adimo quiequam; sed audite, quid me moveat. 
dicitis, Albertum Hungarie regem fuisse mortemque relicta 
uxore pregnante obiisse natumque Ladislaum ejus filium.8 

addo9 ego et coronatum regem,10 priusquam Wladislaus Hun-
gariam11 ingrederetur. quid hie dicemus, nunquid regum filii 

1 Krak. occasionein. — 8 Vind. folgte ursprünglich: Wladislaum regem.— 
s Vind. für ursprüngliches auxilio. — * Vind. folgte ursprünglich: dicis 
cum oratoribus disputatum diuque fuisse con. — 6 Vind. ursprünglich: 
quouiam. — e Vind. folgte ursprünglich: novum. — ' O, V formulam; 
in 0 auf Rasur. — a Vind. folgte ursprünglich: priusquam Wladislaus 
Hungariam ingrederetur. — 9 Vind. folgte ursprünglich: hie unum. — 
10 Vind. ursprünglich: in regno Ladislaum. — l l Vind. ursprünglich: 

yegnum. 
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solium paternum tenere debent.1 quis excluso regis filio regnum 
possidens non dicitur occupator? aut successioni locus est apud 
Hungaros aut electioni. cum mortuo rege filius impromptu 
est; si patri succedit filius, non video, quid juris in Wladis-
laum popularis electio transfuderit. si regem "electio facit,2 

attribuo vestre parti victoriam. mihi tarnen, qui regni se mores 
scire affirmant, succedere patribus apud Hungaros in regno 
filios injussu populi dicunt. idemque Komanum pontificem dif-
finivisse apostolicis demonstratur apicibus.8 neque menti mee 
satisfacit, quod de Turchis in medium proponitur, tanquam 
necesse fuerit, pro regni salute, pro Christi nomine tuendo 
regem4 habere, qui regeret; nanque si hoc permittimus, rarus 
patri succedet in dominatu filius. poterat Wladislaus, si zelo 
fidei succensus erat, si vicinorum saluti consulere volebat, si 
tanta eum Caritas movebat, et Hungaris succurrere et pupillo 
infanti regnum conservare ac veluti tutor vicini regis regnum 
administrare.5 sed utimini vos meoum ea purgatione, qua 
Trogus Philippum Macedonem defendit, cum regnum nepotis 
usurpavisset.6 itaque inquit ille, Philippus diu non se regem 
sed tutorem pupilli egit, at ubi graviora bella imminebant 
serumque auxilium in expectatione infantis erat, compulsus a 
populo regnum suscepit. melius tarnen Ligurgus, qui, cum 
fratri suo Polibitii Spartanorum regi successisset regnumque 
sibi vendicare potuisset, Carillo filio ejus, qui natus postumus 
fuerat, cum ad etatem adultam venisset, regnum summa fide 
restituit. sed pauci sunt, quos dominandi non frangit cupidi
tas.7 placet cunctis proverbium Cesaris: si violandum jus est, 
regnandi causa violandum est. mihi non videtur aut mater 
aut populus aut instans belli metus jus infanti auferre atque 
alteri concedere potuisse, nisi vestra sapientia novis me ratio-
nibus instruxerit. scio illud, quod dicitis, regnum Polonie 
longe lateque florentissimum esse neque vires illi neque opes 

1 Vind.. folgte ursprünglich: aut hereditario aut electivo jure Hungarie 
teneri regnum consuevit. si primo modo. — 2 Vind. folgte ursprüng
lich: potest causa tua non colorari solum sed etiam defendi. — 3 Vind. 
ursprünglich: apicibus demonstratur. •—• * Vind. ursprünglich: virum. — 
5 Vind. folgte ursprünglich: sed vincit omnes dominandi cupiditas. ter» 
tium est illud Cesarianum: si violandum jus est, regnandi causa violan
dum est. — 6 cum — usurpavisset Vind. am Bernde. — 7 Vind. für ur
sprüngliches cupiditas non frangit. 
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deesae.1 constat inter omnes, qui terram circuierunt,2 genero-. 
sos Polonos et fortes homines esse; quibus qui dominetur, 
inter Christianos clarissimum nomen habet/ abundat divitiis,4 

potentissimus creditur, satis illi superque satis honoris est, si 
quicquam mortale pectus satis existimat. at dives Asia Xersi 
non sufficit; Grreciam imperio cupit adjungere. Alexander5 

victo Dario, Babilonia capta, Egypto subacta,6 superatis Indis, 
estuat infelix angusto limite mundi ut G-yare clausus scopulis 
parvaque seripho. Anibalem nou capit Africa; addit imperio 
Hispaniam, Pireneum transilit, superat Alpes, ingreditur Ita-
liam, nihilque actum a se se putat, nisi vexillum in capitolio 
ponat. quid Athila, rex Hunorum, totius Scithice gentis solus 
imperium tenens,7 invasor Germanie, Gralliaruni populator, 
vastator Italie^ inopem se miserumque9 judicat, nisi primas 
mundi gentes • Romanos Vesogotasque sibi subjiciat. sed quid 
miramur viros?10 conditrix Babilonie Semiramis non contenta 
quesitos a viro regni terminos tueri, Ethiopiam imperio ad-
jecit11 Indisque bellum intulit, quo preter illam, Dionisium, 
Herculem et Alexandrum armatus intravit nemo; insatiabilis 
est dominandi cupiditas. nulli satis ampla sua potestas videtur, 
semper in alieno melior seges12 agro, vicini formosior conjunx, 
pinguius apud alios pecus, apparet. nimirum si13 Wladislaus 
adolescens alto sanguine natus, spiritu fretus nobili,14 glorie 
cupidus, Hungarie regnum affectavit. humanus est hie mor
bus adeoque communis, ut jam vitio detur animus, paterna 
hereditate contentus. si quis est, cui sua placent, inter prin-
cipes ociosus, paci deditus, nulli molestus, belli execrator, en, 
inquiunt, deses homo est, meticulosus, pusilli animi, ventris 

Vind. folgte ursprünglich: constat inter omnes, qui Polonis dominetur, 
darum et potissimum regem esse nee alterius indigere. viris fortibus 
ac generosis apud Christianos potentissimum regem esse posseque non 
immerito concertari, si quid, esse regem, satis divitiarum satisque glorie. 
cum constat inter omnes. —• 2 qui — circuierunt Vind. am Rande. — 
3 Vind. folgte ursprünglich: satis divitiarum satis potentie. — * Vind. 
folgte ursprünglich: potentiam ingentem. — 5 Vind. folgte ursprünglich: 
subacta Grecia. — 6 Vind. ursprünglich: subacta Egypto. — 7 Vind. 
folgte ursprünglich: Germaniam invadit, Gallias vexat, Italiam popula-
tus neque. — 8 Vind. folgte ursprünglich: nihil se credit. — 9 O, V 
miserumque se. — 10 Vind. folgte ursprünglich: Semiramis. — u Vind. 
ursprünglich: regno adjeeit. — l a Vind. folgte ursprünglich: appai-et. — 
13 Vind. folgendes tuus gestrichen. — 14 alto — nobili Vind. am Bande. 
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somnique servus. monachum esse non regem oportuit, mulieri 
non viro servimus; hujuscemodi sepe voces regum atria com-
plent. inde commoti, quibus fervet animus, juvenes injusta 
bella suscipiunt; quod si Wladislaus, hac re ductus, in Hunga-
riam venit,1 secutus est, ut philosophi volunt, erroneam viam, 
ut populi sentiunt, laudabilem et gloriosam, dignus qui fortibus 
umbris annumeretur. hec2 placuit ad vestra scripta referre, 
non quia impugnare illa velim, sed ut solutionem a vobis re-
cipiam eorum, que mihi dubia superant;3 nam et si multe sint 
ac4 maxime laudes, que Wladislao regi suisque vel prelatis 
vel proceribus attribui possunt, cupio et hoc illis ascribere pre-
conium sine controversia posse, quod5 Hungariam non humano 
solum sed etiam divino jure sibi subegerint. quod vero pre-
sente rege victos6 aliquando et prostratos a Polonis Turchos 
astruitis, sequor testimonium vestrum, quamvis Julianus cardi-
nalis sancti angeli, qui tunc in Hungaria legatum apostolicum 
agebat, suis litteris omnem belli victoriam in Johannem trans-
tulerit, quem ego ad Pataviensem pontificem scribens habui 
testem.7 cetera, que de Wladislao refertis, nullo apud me 
dubio sunt, cognovi ex omnibus, qui eum novere, fuisse illo 
in8 adolescente vastum animum, singularem prudentiam, sum-
mam liberalitatem, ingenium perspicax, administrande justitie 
grandem curam,9 nullam in eo desideratam ex his, que regie 
virtutes appellantur, ob quam rem10 optarem, si fas esset,11 

cum vestra dignatione in hanc usque diem vixisse illum; 
melius, ut arbitror,12 regno Hungarie, melius Christiano san-
guini successisset neque fortasse memorabilis illa13 civitas Bi-
santina,14 orientalis ecclesie Caput, Grrecie columen, in potesta-
tem15 Turchi redacta cum tarn magna Christianorum clade 
fuisset, que per Constantinum16 primum instar Romane urbis 
amplificata fatali quodam si licet dicere decreto sub ultimo 

Vind. folgte ursprünglich: fecit, quod homin. secutus est humani moris 
viam. — 2 Vind. folgte ursprünglich: volui. — 3 Vind. folgte ursprüng
lich: cupio namque magnopere. — 4 0, V et. •— 5 Vind. folgte ursprüng
lich: quod humani jure sibi subegerint. — 8 Vind. folgte ursprünglich: ab 
Hungaris ac. — 7 Vind. ursprünglich: testem habui. — s 0, V in illo. 
— 9 Vind. ursprünglich: justitie grande desiderium. — 10 Krak. ratio-
nem. — u Vind. folgte ursprünglich: una tecum. — 12 Fehlt O, V. — 
13 Fehlt 0, V. — u Vind. ursprünglich: Constantinopolitana, orientis 
caput e. — 15 0 potestate. — 16 Vind. folgte ursprünglich: olirn. 
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Constantino1 devicta et spurcitie Saracenonmi tradita est, quam 
vivo Vladislao nee intueri Turchorum imperator audebat. sed 
obiit ille, ut aitis, rex clarissimus,2 cum majori quam tum cre-
didimus non Polonie solum sed Hungarie et totius ecclesie 
damno verumque illud ostendit, quod ad sororem scribere 
Metrodorum Anneus Seneca tradit: mortale scilicet esse mor-
talium omne, bonum. valete et jam non epistolam sed librum 
cum vaeaverit legite. ex Nova civitate Atistrie, 6. kalendis 
novembris 1453.8 

178.* 

Bischof Eneas an den Bischof Antonio Goppo in Triest; 
Wiener-Neustadt, 3. November 1453. Hat in der Streitsache 

stoischen ihm und dem Patriarchen von Venedig dem Kaiser 
berichtet; Briefe nach Venedig und Rom sind abgegangen. 

Hofft, auf der Heise nach Siena Triest berühren zu können. 
Aus Ottob. 347, El. 122 und Vatic. lat. 1787, Bl. 149; auch in Urb. 401, 

El. 157*; Law. 54, 19, El. 86. 

Eneas, episcopus Senensis, Antonio, episcopo Tergestino, 
salutem iplurimam dicit. 

Rem admodum ingratam littere mihi vestre nuntiarunt, 
ex qulbus intellexi, patriarcham Venetiarum litem movere 
ecclesie vestre super homagio, quasi episcopatus olim fuerit 
Emoniensis. admiratus sum, res vetustate firmatas in dubium 
trahi, simulque doleo, quia scio litigia plena esse tediorum et 
sumptus velle quamplurimos. feci vestro nomine cesareo eul
mini verbum et quas optavistis litteras ad Venetias et ad 
urbem Romam obtinui; eas vester capellanus secum defert. 
exemplar quoque sibi traditum est, ut scire possitis, exinde4 

quid ulterius sit agendum. vinum, quod mittere pollicemini, 
expecto cupide, quia nihil est hoc anno, quod his in regioni-
bus bibile natum sit; intempesta quedam pruina omnes uvas 
hujus terre paulo ante Michaelis solemnia decoxit. repetitu-
rum in brevi domum non nego me venturum5 ad vos transi-
turumque Tergestina via, ut ecclesiam revisam, cui olim pre-
fui et cui dum vixero affectus ero; sed neque hoc promitto. 

1 Vind. ursprünglich: Constantino ultimo. — 2 Vind. folgte ursprünglich: 
non sine Polonorum ac Christianorum omnium maxima jactura. — 3 Das 
Datum fehlt Krak. — *• Fehlt in V. — 5 V ad te venturum. 
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valete et amicos, quos scitis me Tergesti amare, nieo nomine 
salvere jubete. ex Nova civitate die 3. novembris 1453. 

179.^ 

Bischof Eneas an ProJcop von Rabenstein; Wiener-Neustadt, 
S. November 1453. Dankt ihm für seine Nachricht über die 
Krönung des K. Ladislaus, die er dem Papste mitteilen iverde. 
Eisinger ist aus Eisenstadt vertrieben und halt sich nur noch 

in der Burg. 

Aus Oltob. 347, Bl. 122; Vatic. lat. 1787, Bl. ISO; auch in Urb. 401, 
Bl. 158"; Laur. 54, 19, Bl. 86. 

Eneas, episcopus Senensis, equiti nobili et prestanti, do
mino Procopio Rabesteino, imperiali consiliario, singulari amico 
salutem ipliirimam dicit. 

Fuit tuus recessus ex hoc loco mihi durissimus, qui me 
quotidiano socio privatum videbam, sed toleravi equo animo 
sperans, res tuas fieri meliores. nunc consolatus es me, spei 
nihil detrahens, sed adjiciens potius. expecto in dies audire 
gratiora de te tuoque fratre, probatissimo viro. gaudeo intel-
lexisse tuis litteris, inclitum regem Ladislaum feliciter et glo
riose coronatum esse; multa ut arbitror ex hac re bona se-
quentur. puto dignum esse, regem id nosse idioma, quo sub-
diti utuntur. id modo in vestra potestate est; si secus fiet, 
nullius arguere negligentiam poteritis nisi vestram; et sapien-
tes estis et potentissimi. de domino Nicoiao" stat sententia, ut 
dixi tibi, fiet quod voles, si modo desiderio nostro deus arrise-
rit. caute tarnen agendum erit propter mores, quos novisti 
hominum nostrorum, qui omnia sinistrorsum • interpretantur. 
Greorgiconem equestri honore1 sublimatum accepi cupide. ex-
posui cesari et tuas et illius oblationes, quas audivit libenter 
et gratias egit. cupio intelligere, quo in statu sunt res fidei 
apud vos; credo te non neglecturum ubi possis religioni pie 
consulere. scribam per nuntium, qui primus occurret, domino 
nostro de coronatione et aliis, a te mihi significatis. credo 
venisse ad vos legatum Caramanni et Carayluchi Turchorum 

1 V ordine. 
a Niccolb Lisci aus Volterra. 
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cum litteris apostolieis et imperialibus. causam illius ut com-
mendatam suscipias opto, quoniam fidei est et Christi gloriam 
respicit. causa Prutenica adhuc pendet. audita est actio reli-
giosorum et responsio civitatum, modo replicationes audimus; 
mallem hoc negocium amicabili tractatu quam judicia termi-
nari. de pace Italie nihil adhuc habemus; papa tarnen ei rei 
operam dat intenditque passagium facere sicut antequam hinc 
abires audivisti. Azingherus1 de ferrea civitate* detrusus est, 
tenet adhuc arcem et modo tractatus est, ut illam tradat 
suscepta pecunia sua, idque reor e vestigio futurum, namque 
si rebellis fuerit, in caput ejus mala faba cudetur; misse sunt 
enim bombarde adversus eum et omnes ad expugnanduni 
muros apte machine. dixi que voluisti magistro camere et 
duobus Ulricis, qui te benigne resalutant. noster Johannesb 

astronomus bene valet et te amat. vale et scribe ad nos sepe; 
multum enim tue littere me oblectant. ex Nova civitate die 
8. novembris 1453. 

180.* 

Bischof Eneas an den Grafen Francesco von Arco;a Wiener-
Neustadt, 8. November 1453. Über den Sturs des Grafen 

Uh'ich von Cilli. 

Orig., dem leider ein großes Stück fehlt, im Staatsarchiv Mailand: Autografi, 
Arcivescovi di Siena. 2 Folioblätter von Kanzleihand; mir das letzte Post-
scriptum von der Hand des Eneas. Im Ottob. 347, El. 1122; Vatic. lat. 1787, 
Bl. 150; Urb. 401 und Laur. 54, 19, Bl. 86T nur die einleitenden Woi-te als 

selbständiger Brief ohne Ort und Datum. 

Magnifico et generoöo comiti Francisco de Archo, amico 
suo singulari, Eneas , ' episcopus Senensis, salutem pluri-
mam dicit. 

Accepi tete cupidum esse, novorum, que apud nos sunt, 
notitiam tibi fieri, maxime vero, quo se modo habeat illustris 
Ulricus Sillacei comes. ut desiderio tuo satisfaciam, mitto 
tibi exemplum epistole mee, quam novissime ad cardinalem 

1 V Eycingerus. 

» Eisenstadt. — b Johannes Nihili. — c K. Friedrich III. bestätigte am 

10. März 1453 den Grafen Francesco und Galeazzo Arco die Grafschaft 

Arco und die anderen Schlösser (Chmel, Reg. 3028). 
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sancti angeli magnum virum scripsi. .exinde fies voti compos. 
vale.1 tenor epistole hujuscemodi est.2 

Post hec Ladislaus rex Bohemiam ingressus est et in die 
Simonis et Jude cum multa pace regnicolarum Präge corona-
tus" est ibique aliquamdiu remansurus creditur. vale. ex Nova 
civitate die 8. novembris 1453. 

Tuus Eneas. 

Hab es ex me, comes magnifice, rerum, que apud nos 
gesta sunt, brevem conscriptionem. hanc cupio reverendissimo 
episcopo Novariensi, qui est in consilio principis Mediolani, 
communicari. efficies mihi rem acceptissimam, si postquam 
hec legeris scripta, illi patri transmiseris et me sibi tuis litte-
ris commendaveris, quamvis est ille mihi antiquus dominus, 
ego hinc non facile reperio, qui ad eum proficiscantur. tibi 
esse in dies nuntios, qui Longobardiam petant, non ambigo. 
sume igitur mei causa hanc curam et mihi posthac quodvis 
onus imponito germanum.3 tuum comitem Galeazium meo 
nomine ut salvere jubeas rogo. datum uti supra. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis, manu propria. 

1 Hier endet der Brief in den römischen Handschriften. — 2 Nun folgt der 
Brief an den Kardinal Juan Oarvajal genau so wie in Nr. 170, und 
zwar in den umgearbeiteten Formen der Wiener Handschrift, aus der 
also der Brief abgeschrieben wurde. Das Papier'des Originals ist leider 
an vielen Orten abgerieben und die Schrift stellenweise zerstört. — 3 Das 
Wort ist 'ausgerieben; daß es germanum gewesen, ergibt sich wohl mit 
Sicherheit aus Bd. I, S. 218, Nr. 96. 

a Die Krönung des K. Ladislaus fand am 28. Oktober statt; unser Brief 
trägt im Original das Datum 8. octobris; daß dies nur ein Schreibfehle)-
sein kann, ergibt sich aus der Hh-wähnung der Krönung; ich habe des
halb auch unbedenklich das Datum in novembris umgewandelt. Über 
seine Krönung schreibt K. Ladislaus an einen Vornehmen seines Reiches 
den folgenden Brief, den ich im clm. 8482, Bl. 80 fand und den ich 
mitteile, da er interessant und ungedruckt ist: 

Magnifice, fidelis, dilecte. celebris solempnitas nudius tertius acta 
est expectate coronationis nostre, ad quam ardenti et fideli voto guber-
natoris, baronum, procerum ac dmnium indigenarum hujus regni nostri 
Bohemie evocati primum et tandem feliciter perducti, paterni antiqui 
juris nostri rem cum titulo hereditavimus et in qua nobis efficacius 
regis dignitatis augmenturn magno decore accessit. que quidem corona-
cio, et si statui nostro oportune successerit, rebus tarnen agendis non 
parum necessaria fuit, utpote que sola antequam susciperetur, inter-
polare nos cogebat plurimam incumbencium negociorum copiam et per 
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181. 

Bischof Eneas an den Kardinal Domenico Capranica in Born; 
Wiener-Neustadt, 12. November 1453. Über die Ursachen der 
Gefangennahme Kaspar Wendeis; rechtfertigt seine Haltung in 

dieser Angelegenheit. 
Aus Ottob. 347, Bl. 123; Vutic. Ut. 1787, Bl. 151; auch in Urb. 401, Bl. 159; 

Laur. 54, 19, Bl. 87. K. ee 3; N. 424; B. 409; Voigt 306. 

Eneas, episcopus Senensis, Dominico, cardinali Firmano, 
salutem plurimam dicit. 

Ceterorum littere, quibus dietim1 visitor, ad responden-
dum me quidem invitant; vestre autem, quas nuper accepi, 
vehementer urgent atque compellunt, que propter captivitatem 
Gasparis, qui pridem illustrissimi regis Hungarie pedagogus 
extitit, estimationem meam in discrimen adductam demon-
strant. nisi enim, quo pacto se se res habeant, meis scriptis 
ostenderim, vereor, ne de me sinistra, que concepta est opinio, 
noxium edat partum, qui me sine culpa et vobis et ceteris 
reverendissimis sancte Eomane ecclesie cardinalibus, dominis 
meis efficiat odiosum- accipite igitur rem gestam et an sim 
culpabilis vos judicate. Graspar, de quo sernio est, humili loco 
natus, admodum pauper litteras apud Viennam didicit, ut est 
mos patrius, mendicando se nutriens. emersit non sine labore; 
vicit foi'tunam virtus. vocatus est in cancellariam Austrie, 
deinde sibi in aulam assumpto credita est Ladislai regis pueri-

quam dono doruini jam consumatam liberior nobis potestas incessit, 
omnem occurrentem oportunitatem cum majori auctoritate pertractandi. 
hanc itaque rem hujusque coronacionis nostre felicem consumacionem, 
que dominica die novissime preterita videlicet in festo beatorum Simo
nis et Jude apostolorum presentibus et assistentibus pluribus ducibus, 
marchionibus, comitibus ceterisque principibus ae baronum, procerum, 
terrigenarum hujus regni magna decora et unanimi multitudine peractis 
rite omnibus oportunis cerimoniis habita est, ex speciali benivolencia 
fidelitati vestre per medium fidelis nostri N. familiaris curie nostre 
significandum duximus et eo libencius vestram fidelitatem in nostre 
presentis prosperitatis communionem suscepimus, quo vos Status nostri 
felicis avidum credimus futurum auditorem, et cujus animo cuncta 
nostra commoda non dubitamus accomoda fore. datum Präge die 
151. regnorum nostrorum, anno Hungarie 14., Bohemie vero primo. 

1 V auf Rasur in dies. 
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tia, cum jusjurandum prestitisset, nihil so contra cesaris aut 
honorem aut utilitatem facturum et, quod ceteri familiäres 
jurant, avertere, quoad possit, quevis incommoda cesareo eul
mini imminentia, promisisset. suseepta pedagogia fuit circa 
puerum diligens, litteris et moribus illum pro captü instituit. 
factus igitur cesari et omni curie carus, intravit consiliüm, 
sedit cum prineipibus, in mensa regia eibum suseepit cumque 
vacasset in Austria. ecclesia una ex majoribus juris patronatus 
multique illam barones magnique nobiles peterent, prelatus 
omnibus Gaspar ecclesiam munere cesaris consecutus est, 
quamvis et alia benefieia prius non modici valoris obtinuisset. 
erat igitur potens in curia Graspar nomenque non parvum 
habebat et bonitatis et doetrine nee dubium putabatur, quin 
brevi ad episcopalem ascenderet apicem. laudabilis hueusque 
hominis vita dignaque diligi; sed nescio quo modo posthac 
mutatus est quidve homini in mentem venerit, ut majora 
cupere et indigna se negocia agitare ceperit. intelligens enim 
Australes novarum rerum cupidos, oeculta cum Azinghero1 

colloquia inivit, qui cesari capitalis inimicus habebatur; cum
que venisset ex Hungaria episcopus Argensisa nomine Paulus, 
multa cum eo apud Gretzium de abducendo rege Ladislao 
clanculum pertraetavit. in Nova insuper civitate cum barone 
quodam de Altomonte1" consilium habuit emittendi ad portam 
pueri, ubi parati essent, qui eum equites2 abducerent. eunque 
nihil horum processisset, litteras puero dictavit, quas scriberet 
Australibus, mandans eis, ut ceptum propositum contra cesa-
rem retinerent invitumque sese Italiam petere scirent. in Roma 
quoque non nihil temptasse confessus est; sed omnia superat, 
quod Florentie aggressus est facinus. cum cesar ex urbe re-
diens illuc transitum faceret, expeetabant ibi cesarem Hungaro-
rum et Australium oratores, inter quos Augustinus episcopus3 

Jaurinensis hujusmodi cum Gaspare apud ecclesiam sanete cru-
cis colloquium habuit. hie, inquit, locus est, in quo nostrum 
regem libertati reddere possumus. fides publica data est non 

1 V Eycingero. — 2 V equi. — 3 V episcopus Augustinus. 
a Ilgen in seiner Übersetzung der Geschichte Friedrichs III. (1, 275; 

2, 123) irrt, wenn er Paulus als Bischof von Erlau bezeichnet; daselbst 
war um diese Zeit kein Paul Bischof; es ist, wie die Handschrift zeigt, 
nicht der episcopus Agriensis (Erlau), sondern Argensis (Ardschisch in 
Rumänien?, Suffragan der Kirche in Kalocsa) gemeint. — b Hbhenberg. 
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cesari tantum, verum etiam Ladislao. suade igitur puero, cum 
cesar abire voluerit, usque ad portam eum sequatur. eo cum 
venerit, velle se diebus aliquot Florentie immorari dicat 
equumque retrovertat. quod si cesar ad exitum voluerit eum 
compellere, presto erimus; vim regi fieri indignum esse dice-
mus, fidem civitatis implorabimus, puer ipse coactum se se 
vociferans ad misericordiam populos commovebit. prius tarnen 
apud senatum urbis operam dabimus, presto ad portas arma-
tos habeat, quibus cobiberi cesaris violentia possit. civis hie 
est, quem Bude negociantem novimus; is se operam senatus 
impetraturum pollicetur. tu regis animum prepara; nos hanc 
provinciam cum magistratibus civitatis suscipiemus. annuit 
Graspar atque ad regem profectus ex condicto cuncta disposuit 
fuissetque peractum facinus, nisi apud Florentinos plus quieta 
consilia quam seditiosa valuissent. nam civis ille, de quo 
pontifex Jaurinensis fecerat mentionem, cum de tali negocio 
magistratum alloqueretur, gravibus verbis reprehensus atque 
correptus ad episcoputn rediens impeditas cogitationes exposuit. 
non tarnen conquievit Graspar, sed regem, cum Bononiam per-
venisset, in hanc sententiam summo pontifici propria manu 
scribere persuasit: accepi, sanctissime pater, adversus fideles 
nostros, qui pro mea liberatione in Austria laborant, sanctita-
tem tuam nonnullos processus decrevisse, que res mihi adversa 
est. precor igitur, quicquid contra me actum est, revoces. id 
enim erit officii tui, cum scriptum sit: pupillo et orphano asta-
bis.a id nisi feceris, compelles me majores judices appellare. 
alia fuerunt epistole verba, effectus autem quam refero. clausa 
epistola et signata missa est Augustino episcopo; an vero 
beatissimo pape Nicoiao reddita sit, sua sanctitas novit, me 
qui dem latet. hec omnia, quamvis suspicante non tarnen 
sciente cesare, hactenus gesta sunt, cum essenras Ferrarie 
velletque cesar navigio Venetias petere, conscius erratorum 
Gaspar eum adit, marinas aquas nauseam sibi movere ac 
nocentissimas esse iturumque se1 terrestri itinere Tervisium, 
si placeat cesareo eulmini, dicit. obtenta licentia et, cum Pata-
vum venisset, reeeptis universis, que secum attulerat et que 
in Italia coemerat, bonis, Veronain versus iter festinus direxit 

1 Fehlt in V. 

» Psalm 35, 11. 

Pontes. II. Abt. C6. Bd. 23 
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et, quia per Tridentum et vallem Athesis ad Enum transire 
decreverat, unde conscensa navi in Danubium navigans Vien-
nam denique perveniret, tenuisset procul dubio propositum, 
nisi tabellarius quidam cesaris ex Verona veniens hunc se ob-
vium habuisse dixisset. tunc enim duo post eum equites cum 
familia missi sunt, qui non longe a Tridento ipsum compre-
benderunt vinctumque duxere Venetias, ubi omnia, que supra 
memorata sunt, sponte confessus est suaque manu conscripsit. 
ibi primum casus hominis ad meam notitiam venit; nam cesar 
me vocans cuncta mihi exposuit voluitque meas in manus 
hominem dare, quia sedis apostolice legationem in Austria me 
nosset habere, indolui certe adversam amici fortunam. Gaspare 
multis jam ab annis amicissime usus eram rebarque virum 
bonum esse et omnium benivolentia dignum. exhorrui ergo 
cum intellexi, que de ipso narrabantur, multumque mecum 
ipse accusavi conditionis humane defluxum, que nihil certi, 
nihil fixi habet, caduca et fluxa omnia sunt: hodie leti sumus, 
cras mesti erimus; modo sublimes, modo infimi reperimur. 
cesari autem respondi, auctoritatem mihi nullam apud Italos 
esse utque misericorditer ageret cum presbytero porrexi pre-
ces. ductus est deinde ad Novam civitatem Glaspar; hie 
rursus requisitus sum hominem ad me reoipere judiciumque 
super hujusmodi criminibus agitare. gravis res mihi visa est, 
at cum legati auetoritate fungerer, non videbam quo pacto 
cesaris petitionem recusare possem; habita vero deliberatione 
judicem me dixi futurum, si rite et1 juxta canonicas sanetio-
nes procederetur; personam autem rei nolui custodiendam as-
sumere, quia non haberem locum, in quo eum oportune reclu-
derem. placuit cesari responsio mea, qui neque se plus velle 
ait quam sacri canones ordinarent. 

Adductus est autem semel ad presentiam meam Gaspar 
presente notario, marescallo et Procopio equite Bohemo, qui 
ultro se se peccasse confessus, universa, que supra de ipso dieta 
sunt, ex ordine confirmavit et aeeeptans me sibi judicem de-
putatum, ut sui misererer seque cesari commendarem, cum mul
tis lacrimis flagitavit. jussi eum boni esse animi, quia, quan-
tum honestas pateretur, saluti sue consulerem. post hec re-
clusus est in carcere non squalido aut tetro, sed lucido et 

1 V ac. 
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spatioso, quamvis securo et optime munito. ibi et locum se-
cessus habet et plumas, in quibus jaceat, et breviarium, per 
quod oret; cibus ad eum bis in die defertur, ex his bibit et 
comedit, que familie cesaris apponuntur. fateor misera vita 
est, sed hanc frequenter suis delictis homines asciscunt. judi-
cis ego in eum non principis habeo potestatem; legem nie 
scriptam non meum sequi arbitrium convenit. quod sibi libera 
mihi potestas esset, cum sim ego peccator in conspectu dei 
dignusque gravi fulmine, prestarem me Graspari qualem mihi 
vellem deum esse nee difficilis venie reperirer, cujus dies 
noctesque indigentem me scio. at modo judex ligatas habeo 
ad leges manus neque sevire in Gasparem debeo neque illum 
per indulgentiam impunitum remittere, dum pars est, que Judi
cium petit. facio igitur, nisi fallor, quod mihi ineumbit. ea 
propter vellent aliquando, qui cesari proximiores sunt et in 
consilio primi, Gasparem torquere, ut plura confiteretur, idque 
per me sibi Heere deposeunt. negavi me quiequam permissu-
rum, nisi quod judiciarius ordo requireret. sie homo usque in 
hanc diem intactus est, quamvis sua culpa custos ejus capite 
plexus est, quam ipse ad relaxandum se se induxerat. 

Inter hec habiti sunt complures traetatus pacis cum 
Australibus. modo rex Ladislaus, modo Hungari, modo 
Bohemi liberationem ejus efflagitarunt, quibus homo neque ne-
gatus est neque concessus. mihi, dum talia pendent, non est 
visum expedire aut officii mei esse solicitare processum. taceo 
igitur neque plus quero quam queror. cesari tarnen sepe ut 
captivi misereatur verba feci, quem libenter extra miseriam 
esse viderem, tum sui causa, cui exceptis criminibus faveo, 
tum propter me, ut onus hoc non leve deponerem. sie res in 
hanc usque diem deduete sunt, si sum culpa dignus, acre 
Judicium vestrum excutiat. male, ut arbitror, mecum agunt, 
qui mihi in hoc negocio quidvis vel1 modicum imputant red-
duntque pro bono malum, dicentes lucem tenebras et tenebras 
lucem. veritas tarnen enatabit nee me, reor, falsa calumnia 
opprimet. ' sum mihi conscius et, quiequid reliqui sentiant, 
gaudeo conscientia mea. hec volui ad scripta vestra dixisse, 
quibus me nonnullorum voeibus male notatum scribitis. si quis 
dignationi vestre deineeps ineusaverit, habebitis, que potestis 

1 V aut. 
23* 
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pro defensione mea objicere; spero autem quia non cuique 
mihi detrahendi credatis. quantum vero ad litteras sacri col-
legii attinet, ego illas divo cesari reddidi et que visa sunt ad 
rem addenda verba bis terque subjunxi. majestas sua delibe-
raturam se ait et sacrosancto senatui, que meliova cogitaverit, 
responsuram. ago vobis ingentes gratias, qui negocia Bohemica 
me rogante sanctissimo domino nostro exposuistis. valete. ex 
Nova civitate die 12. novembris 1453. 

182. 

Bischof Eneas an den Bischof von Großivardein, Johann Vitez 
in Prag; Wiener-Neustadt, 13. [November] 1453. Prokop von 
Rabstein habe die böhmische Kanzlei erhalten und sich als Hilfs
kraft Niccolo Lisci erbeten, der den Bischof besuchen iverde und 

den er ihm aufs ivärmste empfiehlt. 

Au.i Vindob. 3389, Bl. 185"; eigenhändig. Weiß Nr. 85, Voigt 307. Gedruckt 
auch bei Fraknoi, Joh. Vitez Nr. 1. 

Reverendissimo in Christo patri, domino Johanni7 epi-
scopo Varadiensi, incliti regni Hungarie cancellario; domino 
suo venerandissimo, Eneas, episcopus Senensis, imperialis con-
siliarius, salutem ylurimam dicit. 

Insignis eques, dominus Procopius de Rabsten, vetusta 
mecum benivolentia conjunctus, scrjpsit ad me nudius tertius, 
cancellariam preclarissimi Bohemie regni sibi commissam esse, 
eam ob causam rogatum me fecit, prestabilem virum dominum 
Nicolaum de Voloterris, legum doctoreni, socium meum aman-
tissimum, ad se mitterem, cujus opera in cancellaria uti vellet. 
non potui negare, quod sincerus amicus petivit. mitto ad eum 
virum pure fidei et doctrine probabilis, cui et oratores et poete 
magna ex parte noti sunt, quamvis majus Studium ejus in jure 
civili versatum sit. is vestram dignationem et suo et meo 
nomine visitabit. commendo eum dignitati vestre, reputaturus 
mihi ipsi prestitum, quicquid in ejus personam vestra presta-
bilitas aut auxilii aut humanitatis impenderit; nam mihi homo 
singulari caritate et affectione connexus est. puto virtutem 
ejus postquam noveritis una mecum diligetis. valeat reverendis-
sima ipaternitas vestra meque pro suo utatur arbitrio et quo-
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tiens Nicolaum offenderit alterum Eneam datuin sibi obviam 
existimet. ex Nova civitate, die 13. novembris1 1453. 

183.* 

Bischof Eneas an Prolcop von Rabstein* in Prag; Wiener-Neu
stadt, 15. November 1453. Glüclcimmsch anläßlich seiner Ernennung 
zum böhmischen Kanzler; schielet ihm den Niccolb Lisci, den er 
•ihm aufs wärmste empfiehlt. Kann leider nicht nach Trag 
Jcommen. Martin Mair scheine Lust zu haben, in österreichische 

oder böhmische Dienste zu treten. 

Aus Ottob. 347, Bl. 126 und Vatic. lat. 1787, Bl. 155. Auch in ürb. 401, 
Bl. 163 und Laur. 54, 19, Bl. 89. 

Eneas, episcopus Senensis, generoso equiti Procopio Raben-
steino salutem -plurimam dieii. 

Si dixero, me tua promotione toto gavisum pectore, credes 
mihi, non ambigo; scis enim, quia te amo atque observo unice 
neque si taceam aliter senties,- qui meum animum tuo con-
junetissimum intelligis, letum seeundis rebus tuis, mestum ad-
versis. ut ergo tua mens joeunda est, sie meam esse non dubi-
tas. non est igitur necessarium me nunc scribere, quanto sim 
gaudio repletus, cum te maximi et gloriosissimi regis as-
sumptum cancellarium agnovi; plus enim tue mentis oculis 
quam scriptis meis adhibes fidei. illud tarnen tacere non pos-
sum, tres mihi amicissimos hoc anno ad maximas dignitates 

1 Das Monatsdatum ist in der Hs. ausgefallen, ergibt sich aber aus dem 
Inhalt des Briefes. 

"• Prolcop von Rabstein war wohl am Anfang des 15. Jahrhunderts geboren; 
schon 1437 finden wir ihn in der Kanzlei K. Sigmunds, aus der er in die 
K. Friedrichs übertrat, wo er mit Eneas Freundschaft schloß. 1446 er
hielt er mit seiner Familie vom Papste die Bewilligung, mit rotem Wachse 
zu siegeln, war bei der Krönung K. Friedrichs in Rom, wo er auf der 
Engelsbrücke von Friedrich zum Ritter geschlagen wurde. Am 20. März 
erhielt er und sein Bruder von K. Friedrich eine Wappenbesserung (Chmel, 
Materialien 2, Nr. 1), 1453 das Recht, 12 Personen zu Notaren zu er
nennen und uneheliche Kinder zu legitimieren (a. a. 0. Nr. 43). Er war in 
Prag begütert, wo er 1457 sabbato post festum reliquiarum ein Saus ad 
Noctuam vocitatam, situm in acie post clauslrum s. Jacobi kaufte (Prag, 
Stadtarch. 2105, Bl. 68); ihm gehörte der Kod. 1, II, 23 der Olmützer 
Studienbibliothek, enthaltend Cassiodori varia. Ein Gedicht des Eneas 
auf ihn bei Cugnoni S. 361; seine Briefe im Archiv feskf/ 2, 427—443. 
Er starb 1472. 
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esse provectos: Johannem Campisium, Nicolaum Amidanum 
et Johannem Agazarium, quibus ecclesie pontificales commisse 
sunt Piacentina, Mediolanensis et Grossetana. nunc te quar-
tum ex carissimis et amantissimis meis sublimi dignitate poti-
tum, tantum mihi leticie dare quantum nee scribere possim 
nee dicere. ago gratias pietati divine, cui sunt eure, quos 
amo. faxit deus solidum sit et diuturnum gaudium, quod nunc 
habemus nee permittat quavis egritudine labefaetari, aut nul
luni nobis pro tanta prosperitate aut minimum infortunium 
reddat; sinat nos uti felicitate et que sunt sue majestati pla-
cita mentem ut faciamus tribuat. quod petis de Nicölao doctore 
jam non est voluntarium, servare oportet quod promissum est. 
homo ad te libenter venit haud dubitans, se tibi commendatis-
simum esse, sequitur fidem ac virtutem tuam. cum paulo ad 
te proficiscitur, ego quasi dexterum mihi oculum effodio, ut 
tue voluntati satisfaciam utque homini consulam. scio illi apud 
te melius futurum quam mecum, locum sua virtute dignum 
invenies. mihi ejus recessus gravis est, sed neque tue neque 
sue utilitati adversari possum. cum tres contendunt, quod 
duobus placuit, necessum est fieri. mitto igitur ad te, Procopi 
amantissime, rem preeiosissimam, virum doctrina et probitate 
prestantem, doctorem doctum in civili sapientia, in historia, in 
poetica, in oratoria eruditum, dulcis et amene conversationis, 
naturali prudentia preditum, nihil habentem fellis, recti et 
honesti cupidum, quem si amaveris et honoratum apud te 
habebis ut scribis, facies rem te dignam et mihi gratissimam, 
qui eum quasi me alterum diligo multumque ad ejus missio-
nem, inductus sum, quia cum tecum is fuerit, tunc me apud 
te esse confidam. tu Nicolaum quasi Eneam amplectere et 
quotiens illum videris, totiens mei memoriam habeto, quamvis 
est ipse quam ego longe probrior et amore dignior. salutes 
magnifici domini Georgii gubernatoris cum magna voluptate 
reeepi. afficior nanque virtutibus hominis et in memoria tante 
me viri esse magni muneris loco suseipio cupioque viceversa 
sue magnificentie me dedas et commendatum efficias. quod 
scribis de meo ad vos transitu, quem illi placere confirmas, 
non esset alienum menti mee, tum quia Pragam videre cupio, 
tum quod rebus ecclesiasticis nonnihil prodesset conversatio 
nostra. sed intelligis negocia mea quo in statu sunt, sine 
scitu pontificis maximi et auxilio peeuniario venire non possem, 
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nisi majestas cesarea ex aliqua causa sua eo nie mitteret; 
tunc enim et res suas agitarem et negocia fidei non omitterem. 
que sit tarnen animi mei sententia in hoc negocio ex domino 
Nicoiao plenius accipies, quem et in hoc negocio et in pluribus 
aliis de mea voluntate instructum audies. 

Cesar hodie accepit de tua dignitate cum singulari alacri-
tate dixitque te dignum illo honore et multa in tuam commen-
dationem in pleno consilio locutus est; omnes te commenda-
runt et tua fortuna letos se se ostenderunt, maxime Johannes 
Ungnodius et Ulrici duo. dixi cesari de tua erga se fide, qui 
eam habere perspectam ait neque ambigit ubi possis ejus te 
cupidum honoris esse, crede mihi, admodum gratum est Omni
bus, quod de te nuncius Paulus attulit. scio e r sanctissimum 
pontificem Nicolaum et sacrum collegium hoc ipsum cum sin
gulari jocunditate percepturum, maxime vero sancti angeli car-
dinalem atque utinam primus sim ego, qui de te meis scriptis 
Romanam curiam efficiam certiorem. Martinus Norimbergen-
sium advocatus et doctor insignis hodie me domi conveniens 
de tua dignitate magnificis verbis locutus est, at qui te amat 
vero corde. intelligo ex sermone suo, si locum aut pro cancel-
lario Austrie aut pro consilio regio inveniret, non recusaret, 
sed illi principi summa fide et alacri animo serviret. tu homi-
nem nosti, cogita obsecro, an ei prodesse queas. vir est, qui 
possit et regi et tibi utilis esse, intendit homo ad ecclesiasti-
cum se statum conferre, sie facile beneficia consequi posset. 
ego ista ad te scribo, quia ita intelligo hominis mentem esse, 
quamvis non rogarit pro se fieri verba; sed amicus etiam non 
rogatus amici causam promovere debet. super hoc gratum 
habebo, si mihi quantotius rescripseris. Johannes astronomus 
letus est fortuna tua sicut scripto ejus intelliges. de rebus 
Italie non scribo tibi quiequam, quando Nicolaus omnium in-
struetus ad te proficiscitur. is et de duce Borgundie te certio
rem faciet, quem fama est summo conatu ad rem fidei contra 
Turchos animatum esse, vale et Nicolaum ita commendatum 
habe, quemadmodum G-aspar Slik Eneam habuit. ex Nova 
civitate die 15. novembris 1453. 

184. 

Bischof Eneas an den Kardinal Teter von Schaumberg: Wiener-
Neustadt, -18. November 1453. In der Angelegenheit des Deutschen 
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Ordens tue er, was ihm recht scheine; die Bede gegen die Öster
reicher könne er ihm nicht senden, da der Kardinal Carvajal 

ihre Veröffentlichung jetzt nicht für gut halte; Politisches. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 186; eigenhändig. Weiß Nr. 86, Voigt 308. 

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Petro, 
sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali et Augustensi 
pontifici, domino suo colendissimo, Eneas, episcopus Senensis, 
commendatum se*facit. 

Superioribus diebus reddite fuerunt mihi littere vestre, in 
quibus duo mihi committebatis. alterum, ut negocia beate 
Marie Theutonicorum pro mea virili juvarem, alterum, ut 
opusculi cujusdam dignationi vestre copiam facerem, quod ad-
versus Australes in laudem cesaris composueram.1 sed non 
fuit tunc, qui meum responsum expeteret. respondebo igitur 
modo, quando legatus vester ad cesarem missus2 domum re-
vertitur. in facto religionis dico et facio, que mihi juri con-
sona videntur et ad imperialem gloriam pertinere, faveoque 
religioni quoad possum, cujus causam existimo justiorem. 
legatus vester quid in re illa actum sit, dignationem vestram 
plenius instruet. magna causa est et caudam post se lon-
gam trahit. opusculum, de quo facit vestra dignitas mentio-
nem, misi ante annum ad cardinalem sancti angeli, cujus 
auctoritatem et Judicium maximi facio.3 non est visum ejus 
prudentie publicandus über, duin his in regionibus moram 
traho.4 parui sententie tanti patris. nescio, quo pacto Rome 
ut scribitis nonnulli exemplar habuerint. ego quoad possum 
recludo et in abdito loco retineo, quod inprimis dictavi. eam 
ob causam supplico, ne dignatio vestra egre ferat, si modo 
non mitto, quod petitis. mittam autem quamprimum Senis 
fuero neque id longum erit, si divina pietas dabit. est enim 
animus ,post natalia domini proxima statim hinc iter arripere 
ac domum repetere. tumque opus hoc et aliquod aliud in 
purgationem more curabo quantotius destinare. interea me 
servitorem vestrum nihil minus amabitis, quia debitum et usu-
ras reddam. ac tantum de litteris prioribus. posteriores pro
prium quoddam ecclesie vestre negocium concernebant. id 

1 Ursprünglich: edideram. — 2 Ursprünglich: veniens. — 3 Ursprünglich 
folgte: petivique manum operi apponeret extimaretque. — ' Ursprüng
lich folgte: quamvis aliqui nescio quando exemplum. 
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puto pro vestro desiderio terminatum, quantuin in hoc tempore 
neri potuit. ego ubi possim nunquam deses inveniar voluntati 
vestre morem gerere. venio nunc ad novitates harum partium, 
que scribi possunt. comes Gilie, ut audivistis nisi fallor, ex 
gubernatione Austrie dimotus est indignationemque regis sui 
non parvam incidit. querit vias admodum multas, per quas in 
gratiam revertatur; nulla sibi adhuc successit. ter quaterque 
salvi conductus litteras petivit, quibus tuto posset Pragam in-
gredi et alloqui regem; et quamquam negate sint, non tarnen 
cessat pulsare ad hostium, si forsitan aliquando sibi aperiatur. 
rex suus cum maxima populi letitia et ingenti apparatu in die 
Symonis et Jude Präge coronatus est, in quorum vigilia ante 
annos. 14 pater ejus Albertus obierat mortem. Albertus dux 
Austrie et Albertus marchio Brandeburgensis ac Johannes Hun-
garie gubernator presentes fuere. bona corone, que non jacent 
pignori, ante festum Lucie proximum regi tradenda sunt, me-
dios quoque fructus omnium bonorum daturos se se Uli Bohemi 
jactitant. delegerunt regi consiliarios et curie quosvis magistra-
tus. de rebus fidei parva mentio fit. sunt qui putant, non 
exiturum ex Bohemia regem, antequam gentis idioma condiscat 
et siceram bibere. alii vero iturum eum mox Vratislaviam 
ferunt. ipse vero1 suis litteris scribit, se quam primum re-
petiturum Viennam ibique de rebus Turchorum cum Hungaris 
tractaturum. Australes in festo sanctorum omnium eonventum 
habuere apud Crempsam, volentesque gubernatores eligere 
non fuerunt unanimes, quamvis littere regis ad 6 annos eos 
assumere gubernatores juberent. hie fuit ante dies 20 orator 
quidam Caramanni, qui se dicit Turchorum inimicum, quamvis 
sit ipse Turchus, hortatusque est magnopere cesarem, u t exer-
citum contra Turchum prepararet, quem venturum prope diem 
in Hungariam asaerit. litteras secum detulit domini nostri 
pape, regis Aragonum et dominii Venetorum, que suspicionem 
male fidei auferebant. is profectus est ad regem Hungarie. 
dolet se Christianos desides invenisse auguraturque nostre 
religioni mala propter negligentiam nostram. Italia turbida 
est, oratores contendentium de pace apud Romanum pontificem 
agunt nescio quibus in terminis res sit. timeo ne, dum de 
lana certamus, lanam simul atque ovem amittamus. alia que 

1 autem. 
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modo scribam non habeo. facio me iterum et iterum digna-
tioni vestre commendatum. ex Nova civitate die 18. novem-
bris 1453. 

185.* 

Bischof Eneas an Papst Nikolaus V.; Wiener-Neustadt, 24. No
vember 1453. Bericht über die Krönung des K. Ladislaus; 
Prolcop von Mabstein sei Kanzler geworden, Eisingers Stellung 
sei gefährdet; die Angelegenheit des preußischen Städtebundes 

stehe vor der Entscheidung. 
Aus Ottob. 347, Bl. 128 und Vatic. tat. 1787, Bl. 167; auch in Urb. 401, 

Bl. 165 und Laur. 54, 19, Bl. 90. 

Eneas, episcopus Sönensis, beatissimo pape Nicoiao V. 
salutem ^lurimam dicit. 

Quamvis omnia, que gerantur apud nos, aliorum scriptis 
apostolico eulmini significata non dubitem, officii tarnen mei 
non minus esse deputo, que noviter emergunt scitu digna, 
vestre heatitudini conscribere. ea propter cum superioribus 
diebus novitatem Australium erga comitem Cilie faetam pietati 
vestre manifestaverim, restat modo, que secuta sunt, exponere. 
ea sie se habent: rex Ladislaus excluso comite Cilie in Bohe-
miam profectus est, sequentibus eum Alberto Austrie duce et 
altero Alberto marchione Brandeburgensi, Johanne Hungarie 
gubernatore et multis ex Austria et Hungaria prelatis ac 
nobilibus. In Iglavia receptus est a gubernatore Bohemie 
ceterisque baronibus summo honore. in introitu regni juravit 
subditis et juramenta suseepit, ut vetusta consuetudo jubet. 
ante Pragam longo intervallo clerus et universus populus ob-
viam -ei venit, inter quos Rochezana principatum tenuit velut 
urbis archiepiscopus, quamvis nee infula uteretur neque ba-
culo. in die apostolorum Simonis et Jude per Horumicensem1" 
episcopum coronatus est grandeque factum convivium; sed ne
que coronationi neque convivio interfuit Rochezana. sequenti
bus diebus officiales regni instituti sunt, in2 quos nobilis eques 
Procopius Rabensteinus, vestre sanetitati deditissimus, haud 
ultimus fuit; is enim corone Bohemie cancellarius creatus est 
iamque gerit officium et scripsit ad me, ut Nicolaum Volaterra-

1 V Olomucensem. — ' V inter 
a Johannes Haes. 
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num legum doctorem, familiärem meum, ad se mitterem, quod 
factum est. Georgius Pogiebratius regni curam gerit et persone 
regis atque omni nocte in thalamo ejus dormit neque Australis 
neque Hungarus in eo potestatem habet, quamvis Azingher1 

etiam in palatio mansionem obtineat. volunt Bohemi regem 
suum apud se manere, donec patrium sermonem ediseat regni-
colisque sine interprete loquatur. Hungari et Australes de-
cepti atque irrisi domum revertuntur, egre ferentes, se fore 
venatos, Bohemos autem predam recepisse.2 Albertus marchio 
non bene contentus ad propria repedavit. dux Albertus Vien-
nam petiturus affirmatur. Azingher3 et Johannes vaivoda ad-
huc in Bohemia perseverant conjuncti Georgio, gubernatori 
Bohemie, id inter se placitantes; ut unus Bohemiam, alter 
Hungariam, tertius Austriam in po'testate habeat. Australes 
et Hungari ceteri de familia regis cibo potuque retinentur; 
pecuniam nullam impetrant; qui licentiam4 redeundi domum 
petit non egre obtinet. decretum est apud Bohemos, omnia 
bona corone ad manus regis ante festum Lucie reddi debere, 
que non sunt obligata pignori. ut autem redimi ipothecata 
possint, medios fructus annuorum bonorum unius anni nobiles 
et plebei ad cameram regalem daturos se promiserunt. fertur 
et ecclesiarum bona esse restituenda janique Georgiconem que 
occupaverat reddidisse; sed hoc mihi non satis exploratum est. 
Procopius scribit cupere Georgiconem me illuc proficisci spe-
rareque eum transitum utilem esse rebus ecclesie. sed hoc ego 
non faciam, nisi vestra beatitudo jusserit. Rochezana publice 
predicat de laudibus novelli regis jubetque orare populum, ut 
deus cor ejus ad veritatem inclinet, ut idem sapiat idemque 
teneat, quod sanctus ille Johannes Hus olim docuit, ad quam 
rem perficiendam omnes pueri regis comites ex illa secta de-
lecti sunt, dum hec in Bohemia geruntur, comes Cilie sepe 
legatos ad regem misit, qui sibi audientiam impetrarent, neque 
id quovis pacto impetrare potuit. fuit prope Pragam ad iter 
medie diei neque permissus est civitatem ingredi, alloquium 
ejus rege penitus recusante. is nunc ad cesarem venit estque 
modo apud nos erratorum veniam petens promittitque non 
minus prodesse quam nocuerit; tractatus cum eo pendent. 
is tarnen adjunctis sibi plerisque nobilibus Austrie Azin-